PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 022/2023.

Linhares-ES, 04 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Com  fulcro  no  §  5º  do  artigo  120  da  Lei  Orgânica  Municipal,  encaminho  à
consideração dessa Câmara Municipal, a inclusa Emenda Modificativa que tem por objetivo
alterar a Proposta de Lei Orçamentária Anual para 2024, encaminhada a esta Casa de Leis por
meio do Projeto de Lei nº 016, de 30 de outubro de 2023.

A alteração propugnada visa a modificação do valor destinado à despesa fixada para o
Poder  Legislativo  no  exercício  de  2024,  reduzindo-o  de  R$  27.500.000,00  (vinte  e  sete
milhões e quinhentos mil reais) para a cifra  de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de
reais).

A medida se justifica em virtude da perspectiva municipal de um incremento na receita
para o exercício de 2024, estimado em aproximadamente 5% (cinco por cento) se comparado
às receitas de 2023. Não obstante, as despesas projetadas pelo Poder Legislativo Municipal,
em comparação ao ano de 2023, acenam para uma previsão de elevação da ordem de 37,5%
(trinta e sete e meio por cento).

 Ante tal cenário, considerando a manifesta discrepância entre o índice de estimativa de
receita  municipal e  a previsão de despesa do Poder Legislativo local,  torna-se imperativo
proceder a uma necessária adequação nas categorias orçamentárias, almejando a otimização
dos recursos e sua apropriação prioritária à seara da saúde.

São estas, em síntese, as justificativas que devem ser consignadas nesta Mensagem.

Ao ensejo, reitero meus protestos de grande estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares

Página 1 de 5

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: c6256648-4414-4f4f-ba75-8471ce17210a

M
IN

U
T

A
 N

º 001369/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2023
AO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024

MODIFICA O  PROJETO DE LEI Nº 016, DE 30
DE  OUTUBRO  DE  2023,  QUE  ESTIMA  A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE  LINHARES  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2024.

Art. 1º Ficam alteradas as seguintes rubricas do Projeto de Lei nº 016, de 30 de outu-

bro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Linhares para o exercício
financeiro de 2024:

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 31901100000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 13.000.000,00
Valor a ser debitado – R$ 380.000,00
Novo Valor – R$ 12.620.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 31901300000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 2.500.000,00
Valor a ser debitado – R$ 500.000,00
Novo Valor – R$ 2.000.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Página 2 de 5

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: c6256648-4414-4f4f-ba75-8471ce17210a

M
IN

U
T

A
 N

º 001369/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 31911300000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 750.000,00
Valor a ser debitado – R$ 400.000,00
Novo Valor – R$ 350.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 33901400000 – DIARIAS – PESSOAL CIVIL
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 400.000,00
Valor a ser debitado – R$ 100.000,00
Novo Valor – R$ 300.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 5.670.000,00
Valor a ser debitado – R$ 1.670.000,00
Novo Valor – R$ 4.000.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa

Página 3 de 5

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: c6256648-4414-4f4f-ba75-8471ce17210a

M
IN

U
T

A
 N

º 001369/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Programa: 0112 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.039 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 33904000000 – SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 1.300.000,00
Valor a ser debitado – R$ 500.000,00
Novo Valor – R$ 800.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0114 – Reforma e Ampliação da Sede do Poder Legislativo
Projeto/Atividade: 3.041 - Reforma e Ampliação da Sede do Poder Legislativo
Elemento de Despesa:  – 44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 3.000.000,00
Valor a ser debitado – R$ 2.850.000,00
Novo Valor – R$ 150.000,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Função: 01 - Legislativa
Subfunção: 031 - Ação Legislativa
Programa: 0114 – Reforma e Ampliação da Sede do Poder Legislativo
Projeto/Atividade:  3.041  -  Reforma  e  Ampliação  da  Sede  do  Poder  Legislativo
Elemento  de  Despesa:  44905200000  –  EQUIPAMENTO  E  MATERIAL
PERMANENTE
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 300.000,00
Valor a ser debitado – R$ 100.000,00
Novo Valor – R$ 200.000,00

Art. 2º Os valores debitados serão acrescidos na seguinte rubricado Projeto de Lei nº
016, de 30 de outubro de 2023:

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Página 4 de 5

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: c6256648-4414-4f4f-ba75-8471ce17210a

M
IN

U
T

A
 N

º 001369/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Programa: 0098 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Projeto/Atividade:  2.075  –  Manutenção  das  Atividades  do  Hospital  Geral  de
Linhares
Elemento de Despesa:  – 31901100000 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
– PESSOAL CIVIL
Fonte de Recursos – 150000000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS – PML
Valor Atual – R$ 20.200.000,00
Valor a ser CREDITADO – R$ 6.500.000,00
Novo Valor – R$ 26.700.000,00

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos quatro dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e três.

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares

Página 5 de 5

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: c6256648-4414-4f4f-ba75-8471ce17210a

M
IN

U
T

A
 N

º 001369/2023

		2023-12-04T17:04:15-0300
	BRUNO MARGOTTO MARIANELLI:001.***.***-**